3) Cic. Brut. 91. Vgl. Th. I. §. 81. 82.

4) Cic. Brut. (89, 307.) 90, 312. 91, 316. Vgl. Th. I. §. 81, 9. 10.

5) Cic. d. opt. gen. or. 6, 18. d. fin. I. 1.

6) Cic. or. 42. Vgl. oben §. 30.

7) Nach Sueton. d. ill. rhet. c. 3. Lehrer des Cn. Pompeius und dessen Historiograph.

8) Nach Sueton. l. l. c. 4. Lehrer des M. Antonius und Augustus.

9) Suet. l. l. c. 5. latinae simul graecaeque eloquentiae professor. Vgl. Cic. Phil. II. 17. Epp. ad Att. IV. 15.

10) Cic. or. 41.

11) Rhet. ad Herenn. I. 1. quae graeci scriptores inanis arrogantiae causa sibi assumpserunt, reliquimus. nam illi, ne parum multa scisse viderentur, ea conquisierunt, quae nihil attinebant, ut ars difficilior cognitu putaretur; nos autem ea quae videbantur ad rationem dicendi pertinere sumpsimus. Dazu ibid. IV. 1. quoniam in hoc libro de eloquentia conscripsimus, et quibus in rebus opus fuit exemplis uti nostris usi sumus, et id fecimus praeter consuetudinem Graecorum, qui de hac re scripserunt, necessario faciendum est, ut paucis rationem nostri consilii demus. Hierauf folgt bis Cap. 7. eine weitläufige Auseinandersetzung und Widerlegung jener zum Theil angeblich aus Bescheidenheit hervorgegangenen Sitte der griechischen Rhetoren. Dass übrigens die Anführung von Stellen aus mustergültigen Schriftstellern auch hier nichts weniger als ängstlich vermieden ist, lehren die zahlreichen aus Dichtern entlehnten Beispiele; in Bezug auf Entlehnung aus den Rednern dürfte bei der Nachweisung grosse Vorsicht zu empfehlen seyn.

12) S. unten §. 65.

13) Cic. d. inv. I. 5. Aristoteles, qui huic arti plurima adiumenta atque ornamenta subministravit, tribus in generibus rerum versari rhetoris officium putavit, demonstrativo, deliberativo, iudiciali. *demonstrativum* est, quod tribuitur in alicuius certae personae laudem aut vituperationem; *deliberativum*, quod positum in disceptatione et consultatione civili habet in se sententiae dictionem; *iudiciale*, quod positum in iudicio habet in se accusationem et defensionem, aut petitionem et recusationem. Vgl. Rhét. ad Her. I. 2. 2.

14) Cic. d. inv. I. 7. partes hae, quas plerique dixerunt, inventio, dispositio, eloquentio, memoria, pronuntiatio. *inventio* est excogitatio rerum verarum aut verisimilium, quae causam probabilem reddant;

dispositio est rerum inventarum in ordinem distributio; *eloquutio* est idoneorum verborum et sententiarum ad inventionem accommodatio; *memoria* est firma animi rerum ac verborum ad inventionem perceptio; *pronuntiatio* est ex rerum et verborum dignitate vocis et corporis moderatio. Vgl. Rhet. ad Her. I. 2, 3.

15) Cic. d. inv. I. 14, 19. hae partes sex esse omnino nobis videntur: exordium, narratio, partitio, confirmatio, reprehensio, conclusio. C. 15. *exordium* est oratio animum auditoris idonee comparans ad reliquam dictionem (a. principium, b. insinuatio; auditorem facit benevolum, attentum, docilem; accommodandum ad genera 5: honestum, admirabile, humile, anceps, obscurum [Rhet. ad Her. I. 3. genera 4: honestum, turpe, dubium, humile]). C. 19. *narratio* est rerum gestarum aut ut gestarum expositio (3 genera: 1. quod ipsam causam continet, 2. degressio, 3. remotum a civilibus causis, versatur a. in negotiis: α. fabula, β. historia, γ. argumentum: b. in personis. debet esse brevis, aperta [dilucida], probabilis [verisimilis]). C. 22. *partitio*, partes 2: una est quae, quid cum adversariis conveniat et quid in controversia relinquatur ostendit; altera est in qua rerum earum, de quibus erimus dicturi, breviter expositio ponitur distributa [letzteres heisst in der Rhet. ad Her. I. 10. distributio, und zerfällt in enumeratio und expositio]). C. 24. *confirmatio* est, per quam argumentando nostrae causae fidem et auctoritatem et firmamentum adiungit oratio (argumentatio spectat a. ad personas, b. ad negotia; a. demonstrat necessarie, α. per complexionem, β. per enumerationem, γ. per conclusionem simplicem; b. ostendit probabiliter, α. ex eo quod fieri solet, β. ex vulgari opinione, γ. ex similitudine; tractatur a. per inductionem, b. per ratiocinationem). C. 42. *reprehensio* est per quam argumentando adversariorum confirmatio diluitur aut infirmatur (über die Anordnung der Rhet. ad Her. s. Anmk. 17.) C. 52. *conclusio* est exitus et determinatio totius orationis (a. enumeratio, b. indignatio, quae tractatur 15 locis communibus [Rhet. ad Her. II. 30. amplificatio, loci communes 10.], c. conquestio, loci 16. [commiseratio]).

16) S. Beilage II.

17) Cicero giebt sie gleich nach der Haupteintheilung als mit in das Einzelne der Inventio einleitend, I. 8—12. Dagegen der Verf. der Rhet. ad Her. I. 11. sqq. erst bei der confirmatio und confutatio.

18) III. 9. sq. genera dispositionum sunt duo: unum ab institutione artis profectum, alterum ad casum temporis accommodatum.

19) III. 11 — 15. Warum die Ordnung der einzelnen Theile, wie sie I. 2, 3. richtig vorgezeichnet ist, zerrissen wird, ist nicht abzusehn, unwissenschaftlich wenigstens ist die Entschuldigung III. 1, 1. de tribus partibus in hoc libro dicemus, dispositione, pronuntiatione, memoria. de eloquutione, quia plura dicenda videbantur, in quarto libro conscribere maluimus. — Die *Pronuntiatio* ist eine doppelte: I. *figura vocis*: 1. magnitudo, 2. firmitudo, 3. mollitudo; davon die letztere a. sermo (α. dignitas, β. demonstratio, γ. narratio, δ. ioca-

tio), b. contentio (α. continuatio, β. distributio), c. amplificatio (α. cohortatio, β. conquestio). II. *motus corporis*. — Dazu c. 11, 19. nemo de ea re diligenter scripsit. Vgl. c. 15, 27. Unklar ist, wie weit diess von Plotius Schrift *de gestu* (oben §. 30, 12.) gilt.

20) III. 16. sqq. Die *Memoria* ist entweder naturalis oder artificiosa. Letztre besteht *ex locis et imaginibus*; der Process ist ein doppelter, je nachdem man sich durch Bilder vermittelt der Aehnlichkeit Gegenstände oder Worte vergegenwärtigen will. Beispiele dazu c. 20. ut si accusator dixerit, ab reo hominem veneno necatum et hereditatis causa factum arguerit, et eius rei multos dixerit testes et conscios esse; si hoc primum, ut defendendum nobis expeditum sit, meminisse volemus, in primo loco rei totius imaginem conformabimus, aegrotum in lecto cubantem faciemus ipsum illum, de quo agetur, si formam eius detinebimus; si eum non agnoverimus, aliquem aegrotum non de minimo loco sumemus, ut cito in mentem venire possit, et reum ad lectum eius adstituemus, dextra poculum, sinistra tabulas, medio testiculos arietinos tenentem. hoc modo et testium et hereditatis et veneno necati memoriam habere poterimus. Cap. 21. cum *verborum* similitudines imaginibus exprimere volemus, plus negotii suscipiemus et magis ingenium nostrum exercebimus. id nos hoc modo facere oportebit. *Jam domuitionem reges Atridae parant*. in primo loco constituere oportet manus ad coelum tollentem Domitium, cum a Regibus Marciis caedatur. hoc erit, *iam domuitionem reges*. in altero loco Aesopum et Cimbrum subornare in Iphigenia agentes Agamemnonem et Menelaum. hoc erit, *Atridae parant*. hoc modo omnia verba erunt expressa. — Dazu c. 23, 38. scio plerosque Graecos, qui de memoria scripserunt, fecisse, ut multorum verborum imagines conscriberent, uti, qui eas ediscere vellent, paratas haberent, ne quid in quaerendo operae consumerent. Der römische Rhetor erklärt sich mit Recht dagegen. Vgl. Cic. d. or. I. 34. II. 86. sqq.

21) IV. 8. sqq. Die *Eloquutio* begreift I. *figurae* oder *genera*: 1. gravis, 2. mediocris, 3. attenuata; ihnen entgegengesetzt 1. sufflata, 2. fluctuans et dissoluta, 3. arida et exsanguis. II. *res*: 1. elegantia, a. latinitas (Verstösse dagegen soloecismus und barbarismus), b. explanatio, besteht α. usitatis, β. propriis verbis; 2. compositio, 3. dignitas. Diese ist A. *exornatio verborum*: 1. repetitio, 2. conversio, 3. complectio, 4. traductio, 5. contentio, 6. exclamatio, 7. interrogatio, 8. ratiocinatio, 9. sententia, 10. contrarium, 11. membrum, 12. articulus, 13. continuatio, 14. compar, 15. similiter cadens, 16. similiter desinens, 17. annominatio, 18. subiectio, 19. gradatio, 20. definitio, 21. transitio, 22. correctio, 23. occupatio, 24. disiunctio, 25. coniunctio, 26. adiunctio, 27. conduplicatio, 28. interpretatio, 29. commutatio, 30. permissio, 31. dubitatio, 32. expeditio, 33. dissolutio, 34. praecisio, 35. conclusio, 36. nominatio, 37. pronominatio, 38. denominatio, 39. circuitio, 40. transgressio, 41. superlatio, 42. intellectio, 43. abusio, 44. translatio, 45. permutatio. B. *exornatio sententiarum*: 1. distributio, 2. licentia, 3. deminutio, 4. descriptio,